Sia *Ag.* 610 sia *HO* 111 fanno riferimento a un tema caro a Seneca, la *uiuendi et moriendi scientia* (*BV* 19, 2), che nelle opere filosofiche ricorre in due accezioni diverse, rispecchiate entrambe in questi due passi:

1. in *Ag.* 610 indica il coraggio di porre fine alla propria vita quando le circostanze lo richiedono (in riferimento quindi al suicidio): cfr. *Ep.* 26, 8-10 *Epicurus, qui ait 'meditare mortem', uel si commodius sic transire ad nos hic potest sensus: 'egregia res est mortem condiscere' ... 'Meditare mortem': qui hoc dicit meditari libertatem iubet. Qui mori didicit seruire dididicit; supra omnem potentiam est, certe extra*

¹⁰⁰ Cfr. in part. *Lucr.* 1, 78 *religio pedibus subiecta* e per l'immagine dell'Acheronte collocato "sotto i piedi" cfr. 3, 25-27 *at contra nusquam apparent Acherusia templa, / nec tellus obstat quin omnia dispiciantur, / sub pedibus quae cumque infra per inane geruntur*. Più in generale tutta questa sezione delle *Georgiche* presenta evidenti echi lucreziani, sia verbali che concettuali: qui si afferma infatti che chi conosce le cause vere e la natura dei fenomeni dell'universo non ha timori superstiziosi e paura della morte (per maggiori dettagli cfr. il commento di Mynors *ad loc.*).

omnem. Quid ad illum carcer et custodia et claustra? liberum ostium habet. Una est catena quae nos alligatos tenet, amor uitae, qui ut non est abiciendus, ita minuendus est, ut si quando res exiget, nihil nos detineat nec inpediat quominus parati simus quod quandoque faciendum est statim facere. Si noti la stretta affinità di tematiche tra questa epistola e il passo dell'*Agamemnon*: il suicidio come via di libertà e fuga dalla schiavitù, a cui si contrappone l'*amor uitae*, visto in modo ambivalente (cfr. *Ag.* 589-591 *heu quam dulce malum mortalibus additum / uitae dirus amor, cum pateat malis / effugium et miseros libera mors uocet*; 604-608 *solus seruitium perrumpet omne / contemptor leuium deorum, / qui uultus Acherontis atri, / qui Styga tristem non tristis uidet / audetque uitae ponere finem*). L'idea della libertà offerta dal suicidio è espressa anche da Megara nell'*HF*, nella reazione alla proposta di matrimonio dell'usurpatore Lico (cfr. in part. il v. 426 *cogi qui potest nescit mori*).

2. In *HO* 111 indica la capacità di affrontare con serenità e fermezza la morte, quando questa si presenta¹⁰¹: cfr. *Dial.* 9, 11, 3-4 *Appellauerit Natura quae prior nobis credidit, et huic dicemus: 'recipe animum meliorem quam dedisti; non tergiuersor nec refugio; paratum habes a uolente quod non sentienti dedisti: aufer.'* *Reueri unde ueneris quid graue est? male uiuet quisquis nesciet bene mori*. Come si desume dall'immaginario dialogo con la *Natura*, che precede la sentenza, in questo caso *nescire mori* è la paura della morte in quanto tale.